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Biuletyn 

 Roku  Czochralskiego 
 

Wrocław               26 października 2020 r.             rok IX,  numer  25/285 
***************************************************************************************************************** 

 

 

Jeszcze  raz  o  Szczecinie 
 

 Z wielką przyjemnością informuję, iż 
w Szkołach Leonarda Piwoni przy ul. Klonowica 3 

w Szczecinie moi uczniowie poznają GENIALNEGO 

UCZONEGO Jana Czochralskiego. To z myślą 
o uczniach przygotowałam kurs w iTunesU. 

 Na pierwszej lekcji uczniowie poznają 
osiągnięcia naukowe J. Czochralskiego. A na drugiej 

godzinie budują sieć krystaliczną krzemu. 

 

 W piątek 23 paździerbika 2020 r. na 1. i 2. 

lekcji w klasach licealnych i kl. 8 Szkoły Podstawowej 

realizujemy projekt o Genialnym uczonym Janie 

Czochralskim. Tylko klasy 7 realizują projekt na 3. i 4. 

lekcji. Zaplanowane są dwa zadania do wykonania - po 

jednym na każdą godzinę. Podczas przerw zwiedzamy 

wystawę na l. piętrze. Wystawa została specjalnie 

sprowadzona z siedziby Polskiego Towarzystwa 

Chemicznego - Muzeum. MSC w Warszawie. Każdy 

uczeń otrzyma bilet wstępu z podanym zadaniem. Bilet z opisanym zadaniem należy 

umieścić w zeszycie przedmiotowym do chemii. 

 

http://liceum.piwoni.pl/projekt-

edukacyjny-jan-czochralski/ 

[fotografie!] 

 

 

W kursie udostępniłam własne zdjęcia 

z pobytu w Kcyni, miasta rodzinnego 

J. Czochralskiego. Ze wzruszeniem 

wspominam chwilę zapalenia znicza 

na grobie Wielkiego Polaka. 

 

Halina Szczepaniec  

nauczycielka chemii 
 

 

* * * * * * * * * * * 
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Dziś 135. rocznica urodzin Jana Czochralskiego 

 
23 października 1885 r. w Kcyni urodził się światowej sławy naukowiec Jan Czochralski. 

W rocznicę Jego urodzin delegacja w składzie: Jan Kurant - Przewodniczący Rady 

Miejskiej oraz Dyrekcja Szkoły Podstawowej im. Jana Czochralskiego w Kcyni: Michał 

Poczobutt dyrektor oraz Aleksandra Doiczman wicedyrektor złożyli na grobie rodzinnym 

Profesora kwiaty i zapalili znicze. Kwiaty zostały również złożone w imieniu Szkoły z 

Gdańska.  
 

 
 

 Jan Czochralski przez wielu nazywany jest ojcem rewolucji elektronicznej. Jego 

metoda (zwana metodą Czochralskiego) polegająca na technice otrzymywania 

monokryształów znalazła zastosowanie do fizyki półprzewodników i przemysłu 

elektronicznego, dając ogromne możliwości rozwoju wielu dziedzin przemysłu. Odkrycie 

wybitnego kcynianina wyprzedziło o kilkadziesiąt lat swoją epokę, ale jego rewolucja 

dokonała się dopiero po II wojnie światowej. 

 Gmina Kcynia poprzez swoje działania przyczyniała się wielokrotnie do dobrej 

promocji osoby profesora m.in. poprzez nadanie Szkole Podstawowej w Kcyni imienia Jana 

Czochralskiego, emisję bonu miejskiego "10 Eurokcyń" z podobizną profesora 

Czochralskiego, organizację sesji popularno-naukowych czy publikacje. Sejm RP Uchwałą 
z dnia 7 grudnia 2012 r. ustanowił rok 2013 Rokiem Jana Czochralskiego. W sześćdziesiątą 

rocznicę śmierci Jana Czochralskiego Sejm Rzeczypospolitej Polskiej postanawia oddać hołd 

jednemu z najwybitniejszych naukowców współczesnej techniki, którego przełomowe odkrycia 

przyczyniły się do światowego rozwoju nauki. Odkryta przez niego metoda otrzymywania 

monokryształów, nazwana od jego nazwiska metodą Czochralskiego, wyprzedziła 

o kilkadziesiąt lat swoją epokę i umożliwiła rozwój elektroniki. Dziś wszelkie urządzenia 

elektroniczne zawierają układy scalone, diody i inne elementy z monokrystalicznego krzemu, 

otrzymywanego właśnie metodą Czochralskiego. Wkład polskiego uczonego prof. Jana 

Czochralskiego w dziedzinę światowej nauki oraz techniki został doceniony przez uczonych 

świata, którzy zaczęli korzystać z jego najważniejszego wynalazku. Wynalazku, bez którego 

trudno byłoby funkcjonować w XXI wieku. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ogłasza rok 2013 

Rokiem Jana Czochralskiego - brzmi tekst Uchwały. 

 To również z inicjatywy Urzędu Miejskiego odrestaurowano grób rodzinny Profesora. 

W listopadzie 2019 r. odbyła się w Kcyni uroczystość związana z nadaniem odkryciu Jana 

Czochralskiego tzw. "kamienia milowego" (http://kcynia.mserwer.pl/news/kamien-milowy-

dla-profesora-jana-czochralskiego-uroczystosci-w-kcyni.html). 

Anna Duda-Nowicka 
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Rocznicowe  wspomnienia 
 

 
 

135 lat temu, 23 października 1885 r., w tym domu (obecny stan domu po 

przebudowie) urodził się Jan Czochralski - światowej sławy uczony, odkrywca i wynalazca, 

który swoim odkryciem z 1916 r. wprowadził świat w XXI wiek. Jego metoda otrzymywania 

monokryształów z tzw. fazy ciekłej pozwoliła późniejszym naukowcom amerykańskim na 

wyprodukowanie w latach pięćdziesiątych tranzystorów, a później mikroprocesorów 

mających zastosowanie we wszystkich urządzeniach elektronicznych (bez nich dzisiejszy 

świat wyglądałby zupełnie inaczej). Zdobyte wykształcenie i doświadczenie w niemieckich 

instytutach i koncernach metalurgicznych oraz własne poszukiwania i prace badawcze 

wykorzystał po powrocie do Polski jako doktor honoris causa w utworzonym na Politechnice 

Warszawskiej Instytucie Metalurgii i Metaloznawstwa, którym kierował  do czasu zajęcia 

Warszawy przez Niemców w 1939 r. Trudne losy Jana Czochralskiego i jego rodziny 

w okresie powojennym  wynikały z niesłusznych posądzeń, zawiści i powojennej 

transformacji ustrojowej. Jak wykazały badania specjalnej komisji powołanej w 2011r. przez 

rektora Politechniki Warszawskiej prof. dr.  inż. Włodzimierza Kurnika -  usunięcie Jana 

Czochralskiego z Politechniki i oskarżenia o zdradę na szkodę narodu polskiego oraz 

kilkumiesięczny areszt i umorzone postępowanie prokuratorskie w 1945 r., okazały się 
niesłuszne, a wręcz przeciwnie - znaleziono w wyniku przeprowadzonej przez komisję 
kwerendy w Instytucie Pamięci Narodowej i Archiwum Akt Nowych dokumenty świadczące 

o współpracy z dowództwem Armii Krajowej. Świadkowie prokuratorskiego dochodzenia 

z 1945 r. stając w obronie Jana Czochralskiego przywołali fakt ukrywania Żydów, pomocy 

w uwolnieniu Polaków zatrzymanych i więzionych przez gestapo.  

Przywracanie pamięci i dobrego imienia naszemu rodakowi trwało bardzo długo, ale 

dzięki wielu ludziom i ich zaangażowaniu udało się tego dokonać. Rok 2013 ogłoszono m.in. 

Rokiem Jana Czochralskiego. Profesor po wielu latach od śmierci ,,doczekał się” wielu 

sympozjów naukowych i konferencji w kraju i zagranicą na temat jego życia i dzieła. Dzięki 

staraniom władz Politechniki Jan Czochralski znalazł się w ,,Panteonie Odkrywców 

i Naukowców Polskich". Rodzinny grobowiec dzięki staraniom władz naszej gminy przy 

wsparciu sponsorów i rodziny doczekał się należytego wyglądu. Na szczególne podkreślenie 

w pozyskaniu sponsorów zasługuje zaangażowanie pani Anny Duda-Nowickiej. Końcowym 

efektem uznania dla prof. Jana Czochralskiego w listopadzie 2019 r. było uhonorowanie go 
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przez IEEE odznaczeniem Kamieniem Milowym (,,Milestone”) w Warszawie, Kcyni 

i Berlinie. 

Gdyby  Czochralski żył w innych czasach  byłby na pewno kandydatem do nagrody 

Nobla. 

Wszystkim, którzy przyczynili się do przywrócenia dobrego imienia i prawdy 

o Profesorze Janie Czochralskim należą się szczególne podziękowania - a jest ich wielu. 

Odkrywanie prof. Jana Czochralskiego od ponad 30 lat nieustannie  i niestrudzenie prowadzi 

dr Paweł Tomaszewski z Wrocławia, m.in. w formie elektronicznej.  

Jeżeli będziesz na starym cmentarzu w Kcyni zapal znicz pamięci na grobowcu 

rodzinnym  Profesora. 

Jan Kurant 

* * * * * * * * * * * 
 

Kto zna i wie kim był Jan Czochralski niech podniesie rękę? Lasu rąk nie widzę! 
 

 A przecież dzisiaj mija 135. rocznica urodzin Jana Czochralskiego (urodził się 23 

października 1885 r. w Kcyni), twórcy metody otrzymywania monokryształów (w świecie 

znanej jako metoda Czochralskiego), bez której trudno byłoby sobie wyobrazić rozwój 

współczesnej elektroniki opartej na krzemie (produkcji układów scalonych - 

mikroprocesorów, pamięci komputerowych, …). Jan Czochralski do dziś jest wciąż 
najczęściej cytowanym i wymienianym polskim uczonym. Wszyscy korzystamy z jego 

odkrycia.  

 Warto zainteresować się tą postacią, nie tylko ze względu na osiągnięcia badawcze, 

ale także ze względu na jego historię życiową. O czym wspomniałem we wprowadzeniu do 

wykładu propagatora myśli i postaci tego wielkiego Polaka, dr. Pawła Tomaszewskiego (pt. 

Jan Czochralski – uczony i poeta), który odbył się w ramach Studium Generale im. Profesora 

Jana Mozrzymasa na Uniwersytecie Wrocławskim 21 października 2014 r. 

(https://kwasnicki.prawo.uni.wroc.pl/.../Witold_Kwasnicki...).  

 Zwróciłem tam uwagę na pewne typowe polskie zjawisko, które można nazwać 
zawiścią zawodową, prowadzącą do tego, że nie umiemy się cieszyć z sukcesu innych. 

Powiedziałem tam: „Jak wiemy, Jan Czochralski, znany jest na świecie ze swych osiągnięć 
naukowych, a zwłaszcza metody wytwarzania monokryształów, zwanej powszechnie metodą 
Czochralskiego. Kiedy po II wojnie światowej Czochralski wrócić do pracy na Politechnice 

Warszawskiej, spotkał się z wrogim stosunkiem środowiska naukowego. Wynikiem tego było 

pozbawienie Czochralskiego tytułu profesorskiego i praktycznie wykluczenie go ze 

środowiska naukowego w grudniu 1945 roku przez władze Politechniki Warszawskiej. Przez 

następne dziesięciolecia o Czochralskim nie mówiło się w Polsce wcale (choć na świecie był 

powszechnie znany). Nazwisko Czochralskiego nie istniało w wydawnictwach 

encyklopedycznych, dobrym tego przykładem jest wydany w roku 1967 drugi tom Wielkiej 

Encyklopedii Powszechnej PWN. Jedynie krótka notka biograficzna o nim pojawiła się 
dopiero w wydanym w roku 1970 suplemencie tej encyklopedii. Jak wiemy, dopiero po 66 

latach Senat Politechniki Warszawskiej, uchwałą z 29 czerwca 2011 roku, całkowicie 

zrehabilitował prof. Czochralskiego.”  

 Dalej podaję przykłady takiej ‘zawiści zawodowej’ przywołując Jacka Karpińskiego, 

Zygmunta Łuczyńskiego (i kierowany przez niego zespół) i Jana Szopa-Skórkowskiego. (...) 

 By poznać postać Jana Czochralskiego proponuję zajrzeć np. na stronę: 
http://www.janczochralski.com, oraz obejrzeć krótkie filmy w Internecie (...). 
 

Witold Kwaśnicki 
 

* * * * * * * * * * * 

           Paweł Tomaszewski 

                INTiBS PAN  


